

鏡

1. 工事名

工事名	令和8年度福山道路長和第13改良工事
工事地名	広島県福山市瀬戸町長和地内

2. 工事内容

1) 発注年月	令和8年5月	12) 設計年月	令和8年3月
2) 事務所名	福山河川国道事務所 工務課	13) 機械損料一括補正	0 労務費一括割増 0%
3) 工事番号	5040010006	14) 単価適用年月	2026年5月
4) 契約区分	単年度（繰越を含む）の分任官	15) 歩掛適用年月	2026年5月
5) 変更回数	0回	16) 前請負工事費	0
6) 主工種	道路改良工事	17) 前請負代金額	0
7) 工事量		18) 調整区分	0
8) 工期	289日間 自 令和8年6月16日 (当初) 至 令和9年3月31日 (0回変更) 至 年 月 日	19) 共通仮設費対象額	
9) 施工県	広島県	20) 現場管理費対象額	
10) 地区	福山	21) 一般管理費等対象額	
11) 河川・路線		22) 処分費等	75,625,000
		23) 公告日	令和8年3月24日
		24) 入札締切日	年 月 日

3. 予算科目

1) 予算科目：	2) 目：	3) 目の細分：	4) 事業名：

設計内訳書

工事名	令和 8 年度福山道路長和第 1 3 改良工事 (当 初)					事業区分	道路新設・改築		
						工事区分	道路改良		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
道路改良			式	1		208, 101, 543			
道路土工			式	1		183, 383, 945			
掘削工			式	1		7, 519, 045			
掘削	軟岩 オープンカット 障害無 7, 000m3以上	m3	12, 750	351. 9	4, 486, 725				単-1号
積込(ルース)	土砂 土量50, 000m3未 満	m3	12, 800	236. 9	3, 032, 320				単-2号
掘削工(ICT)			式	1		414, 800			
掘削(ICT)	土砂 オープンカット 障害無 し 5, 000m3未満	m3	1, 000	414. 8	414, 800				単-3号
法面整形工(ICT)			式	1		2, 964, 600			
法面整形(切土部)(ICT)	粘性土、砂及び砂質土、 粘性土	m2	600	849	509, 400				単-4号
法面整形(切土部)(ICT)	軟岩I	m2	2, 400	1, 023	2, 455, 200				単-5号
残土処理工			式	1		172, 485, 500			
土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土 含む)	m3	1, 000	5, 851	5, 851, 000				単-6号

設計内訳書

工事名	令和 8 年度福山道路長和第 1 3 改良工事 (当 初)					事業区分	道路新設・改築		
						工事区分	道路改良		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
土砂等運搬	軟岩	m3	12,750	7,138	91,009,500			単-7号	
残土等処分		m3	1,000	5,500	5,500,000			単-8号	
残土等処分		m3	12,750	5,500	70,125,000			単-9号	
法面工		式	1		17,766,000				
植生工		式	1		17,766,000				
植生基材吹付	3cm 植生基材吹付工 1000m2以上	m2	600	5,050	3,030,000			単-10号	
植生基材吹付	5cm 植生基材吹付工 1000m2以上	m2	2,400	6,140	14,736,000			単-11号	
石・ブロック積(張)工		式	1		2,648,728				
コンクリートブロック工(コンクリートブロック積)		式	1		2,648,728				
現場打基礎コンクリート1号ブロック基礎	18-8-40(高炉) 底幅 55 c m 高さ 35 c m	m	16	10,850	173,600			単-12号	
1号コンクリートブロック積		m2	72	30,580	2,201,760			単-13号	
胴込・裏込材(砕石)	再生砕石 RC-40	m3	28	7,433	208,124			単-14号	

設計内訳書

工事名	令和 8 年度福山道路長和第 1 3 改良工事 (当 初)					事業区分	道路新設・改築		
						工事区分	道路改良		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
目地板	瀝青繊維質目地板t=10	m2	0. 1	4, 042	404			単-15号	
現場打天端コンクリート 1号天端コンクリート	18-8-40(高炉)	m3	1	64, 840	64, 840			単-16号	
排水構造物工		式	1		2, 564, 770				
側溝工		式	1		1, 817, 270				
プレキャストU型側溝 PU1-B600-H600		m	91	19, 970	1, 817, 270			単-17号	
集水桝・マンホール工		式	1		747, 500				
現場打ち集水桝 1号集水桝	現場打材 18-8-40(高 炉) 法面作業補正無	箇所	5	149, 500	747, 500			単-18号	
構造物撤去工		式	1		106, 100				
構造物取壊し工		式	1		106, 100				
コンクリート構造物取壊し	無筋構造物 機械施工	m3	10	10, 610	106, 100			単-19号	
仮設工		式	1		1, 632, 000				
交通管理工		式	1		1, 632, 000				

設計内訳書

工事名	令和 8 年度福山道路長和第 1 3 改良工事 (当 初)					事業区分	道路新設・改築		
						工事区分	道路改良		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
交通誘導警備員		人日	100	16,320	1,632,000			単-20号	
直接工事費		式	1		208,101,543				
共通仮設費		式	1		15,802,530				
共通仮設費		式	1		2,416,530				
運搬費		式	1		774,300				
重建設機械分解組立輸送費		回	1	774,300	774,300			単-21号	
技術管理費		式	1		662,230				
システム初期費 (ICT)		式	1		598,000			内-1号	
道路施設基本データ作成費用		式	1		64,230			内-2号	
現場環境改善費（率計上）		式	1		980,000				
共通仮設費（率計上）		式	1		13,386,000				
純工事費		式	1		223,904,073				

設計内訳書

工事名	令和 8 年度福山道路長和第 1 3 改良工事 (当 初)					事業区分	道路新設・改築		
						工事区分	道路改良		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
現場管理費			式	1		46, 294, 000			
工事原価			式	1		270, 198, 073			
一般管理費等			式	1		33, 731, 927			
工事価格			式	1		303, 930, 000			
消費税相当額			式	1		30, 393, 000			
工事費計			式	1		334, 323, 000			

一式当たり内訳書

システム初期費 (ICT)
第 1号内訳書

単価使用年月	2026. 05
歩掛使用年月	2026. 05
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
システム初期費（ICT）	バックホ	式	1		598, 000			WB010510 単一 31号
合 計					598, 000			

一式当たり内訳書

道路施設基本データ作成費用
第 2号内訳書

単価使用年月	2026. 05
歩掛使用年月	2026. 05
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
道路施設基本データ作成費用		式	1		64, 230			WYB00002 単一 32号
合 計					64, 230			

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一1号	掘削	軟岩 オープンカット 障害無 7,000m3以上	単位	m3	数量	1	単価	351.9	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
掘削		軟岩 オープンカット 無し 7,000m3以上	m 3	1	351.9	351.9	CB210100		
計						351.9			
単価						351.9	円／m3		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
単-2号	積込 (ル-ズ)	土砂 土量50, 000m3未満	単位	m3	数量	1	単価	236. 9
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
積込 (ル-ズ)		土砂 土量50, 000m3未満	m 3	1	236. 9	236. 9	CB210020	
計						236. 9		
単価						236. 9	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0
単一3号	掘削 (ICT)	土砂 オープンカット 障害無し 5,000m3未満	単位	m3	数量	1	単価 414. 8
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
掘削 (I C T)		土砂 オープンカット 無し 5,000m3未満	m 3	1	414. 8	414. 8	CB210120
計						414. 8	
単価						414. 8	円／m3

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0
単一4号	法面整形(切土部) (ICT)	埴質土、砂及び砂質土、粘性土	単位	m2	数量	1	単価 849
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
法面整形 (I C T)		切土部 埴質土、砂及び砂質土、粘性土	m 2	1	849	849	CB220070
計						849	
単価						849	円／m2

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0
単一5号	法面整形(切土部) (ICT)	軟岩I	単位	m2	数量	1	単価 1, 023
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
法面整形 (I C T)		切土部 軟岩I	m 2	1	1, 023	1, 023	CB220070
計						1, 023	
単価						1, 023	円／m2

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0
単一6号	土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	単位	m3	数量	1	単価 5, 851
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土砂等運搬		標準 バックホウ バケット容量0. 8m3 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 有り 60. 0km以下	m 3	1	5, 851	5, 851	CB210110
計						5, 851	
単価						5, 851	円／m3

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一7号	土砂等運搬	軟岩	単位	m3	数量	1	単価	7, 138
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土砂等運搬		標準 バックホウ バケット容量0. 8m3 軟岩 有り 60. 0km以下	m 3	1	7, 138	7, 138	CB210110	
計						7, 138		
単価						7, 138	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一8号	残土等処分		単位	m3	数量	1	単価	5, 500
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
残土等処分			m 3	1	5, 500	5, 500	CB210560	
計						5, 500		
単価						5, 500	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一9号	残土等処分		単位	m3	数量	1	単価	5, 500
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
残土等処分			m 3	1	5, 500	5, 500	CB210560	
計						5, 500		
単価						5, 500	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一10号	植生基材吹付	3cm 植生基材吹付工 1000m2以上	単位	m2	数量	1	単価	5, 050
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
機械播種施工による植生工		植生基材吹付工 3cm 1000m2以上(標準) 無 無 無	m 2	1	5, 050	5, 050	WB810830 単一 22号	
計						5, 050		
単価						5, 050	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0
単一11号	植生基材吹付	5cm 植生基材吹付工 1000m2以上	単位	m2	数量	1	単価 6, 140
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
機械播種施工による植生工		植生基材吹付工 5cm 1000m2以上(標準) 無 無 無	m 2	1	6, 140	6, 140	WB810830 単一 23号
計						6, 140	
単価						6, 140	円／m2

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0
単一12号	現場打基礎コンクリート 1号ブロック基礎	18-8-40(高炉) 底幅 55 c m 高さ 35 c m	単位	m	数量	10	単価 10, 850
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
現場打基礎コンクリート		18-8-40(高炉) 有り 一般養生・特殊養生(練炭)	m 3	1. 363	79, 580	108, 467. 54	CB226170
計						108, 467. 54	
単価						10, 850	円／m

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一13号	1号コンクリートブロック積		単位	m2	数量	1	単価	30, 580
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
コンクリートブロック積工		JIS粗面 150kg/個未満 無し 無し 練積 有(胴込+裏込) 0. 37m3/m2 18-8-40(高炉)	m 2	1	30, 580	30, 580	WB825010 単一 24号	
計						30, 580		
単価						30, 580	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一14号	胴込・裏込材(砕石)	再生砕石 RC-40	単位	m3	数量	1	単価	7, 433
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
胴込・裏込材(砕石)		間知・平・連節・緑化ブロック 再生砕石 RC-40	m 3	1	7, 433	7, 433	CB226120	
計						7, 433		
単価						7, 433	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一15号	目地板	瀝青繊維質目地板t=10	単位	m2	数量	1	単価	4, 042
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
目地板		30m2未満 瀝青繊維質目地板t=10	m 2	1	4, 042	4, 042	CB224710	
計						4, 042		
単価						4, 042	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一16号	現場打天端コンクリート 1号天端コンクリート	18-8-40(高炉)	単位	m3	数量	1	単価	64, 840
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
現場打天端コンクリート		18-8-40(高炉) 一般養生	m 3	1	64, 840	64, 840	CB226180	
計						64, 840		
単価						64, 840	円／m3	

1 次単価表

単価使用年月	2026. 05
歩掛使用年月	2026. 05
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一17号	プレキャストU型側溝 PU1-B600-H600		単位	m	数量	1	単価	19,970
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
U型側溝		据付け 無し 無し 鉄筋コンクリートU型 JIS A 5372 600 600×600×600 無し 無し 有り 再生クワッシュラン 40～0	m	1	19,970	19,970	単一	25号
計						19,970		
単価						19,970	円／m	

1 次単価表

単価使用年月	2026. 05
歩掛使用年月	2026. 05
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一18号	現場打ち集水桝 1号集水桝	現場打材 18-8-40(高炉) 法面作業補正無	単位	箇所	数量	1	単価	149, 500
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
現場打ち集水桝・街渠桝（本体）		18-8-40(高炉) 0. 61m3を超え0. 65m3以下 人力打設 一般養生・特殊養生(練炭)	箇所	1	84, 760	84, 760	CB222950	
蓋版		据付け 無し 蓋版(各種) 40kg/枚以下 無し 無し	枚	2	367. 2	734. 4	WB821430 単一 26号	
縞鋼板蓋(材料費)		800×800用 t=3. 2mm メッキ品	組	1	64, 000	64, 000	WYB00001 単一 27号	
計						149, 494. 4		
単価						149, 500	円／箇所	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一19号	コンクリート構造物取壊し	無筋構造物 機械施工	単位	m3	数量		単価	
						1		10, 610
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
構造物とりこわし		無筋構造物 機械施工 無し 無し 必要					WB824010	
			m 3	1	10, 610	10, 610	単一 28号	
計						10, 610		
単価						10, 610	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一20号	交通誘導警備員		単位	人日	数量		単価	
						1		16, 320
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 B							WB010212	
			人日	1	16, 320	16, 320	単一 29号	
計						16, 320		
単価						16, 320	円／人日	

1 次単価表

単価使用年月	2026. 05
歩掛使用年月	2026. 05
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一21号	重建設機械分解組立輸送費		単位	回	数量		単価	
						1		774, 300
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	重建設機械分解組立輸送	分解組立+輸送(往復) フォークリフト 通称21t級を超え44t級以下 標準(1. 0)	回	1	774, 300	774, 300	WB010350 単一 30号	
	計					774, 300		
	単価					774, 300	円／回	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一22号	機械播種施工による植生工	植生基材吹付工 3cm 1000m2以上(標準) 無 無 無	単位	m 2	数量		単価	5, 050
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	法面工（植生基材吹付）	厚 3 c m	m 2	1	5, 050	5, 050		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					5, 050		
	単価					5, 050	円／m 2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一23号	機械播種施工による植生工	植生基材吹付工 5cm 1000m2以上(標準) 無 無 無	単位	m 2	数量		単価	6, 140
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	法面工（植生基材吹付）	厚 5 c m	m 2	1	6, 140. 8	6, 140		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					6, 140		
	単価					6, 140	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 05
歩掛使用年月	2026. 05
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単-24号	コンクリートブロック積工	JIS粗面 150kg/個未満 無し 無し 練積 有(胴込+裏込) 0.37m3/m2 18-8-40(高炉)	単位	m 2	数量	100	単価	30,580
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	ブロック積工	昼間 制約無	m 2	100	13,974	1,397,400		
	コンクリート積ブロック	J I S粗面 1 5 0 k g /個未満	m 2	100	7,650	765,000		
	生コンクリート 高炉	1 8 - 8 - 4 0	m 3	41.44	21,600	895,104		
	諸雑費（まるめ）		式	1		496		
	計					3,058,000		
	単価					30,580	円／m 2	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0
単-25号	U型側溝	据付け 無し 無し 鉄筋コンクリートU型 JIS A 5372 600 600×600×600 無し 無し 有り 再生クラッシャーラン 40～0	単位	m	数量	10	単価 19,970
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
U型側溝		L 6 0 0 3 0 0 k g 以下 昼 無	m	10	6,498.42	64,984	
鉄筋コンクリートU形		6 0 0 6 0 0 × 6 0 0 × 6 0 0	個	16.5	8,060	132,990	
再生クラッシャーラン		R C - 4 0	m 3	0.96	1,700	1,632	
諸雑費（まるめ）			式	1		94	
計						199,700	
単価						19,970	円／m

参考資料（1）

単価使用年月	2026. 05
歩掛使用年月	2026. 05
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一26号	蓋版	据付け 無し 蓋版(各種) 40kg/枚以下 無し 無し	単位	枚	数量	100	単価	367. 2
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
蓋版コンクリート・鋼製		4 0 k g 以下 昼 無	枚	100	367. 2	36, 720		
【材料費別途入力】			枚	100	0	0		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						36, 720		
単価						367. 2	円／枚	

参考資料（1）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026.05 2026.05 1.000-00-00-2-0	
単一27号	縞鋼板蓋(材料費)	800×800用 t=3.2mm メッキ品	単位	組	数量	1	単価	64,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
縞鋼板蓋(2枚/1組)		800×800用 t=3.2mm メッキ品	組	1	64,000	64,000		
計						64,000		
単価						64,000	円／組	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026.05 2026.05 1.000-00-00-2-0	
単一28号	構造物とりこわし	無筋構造物 機械施工 無し 無し 必要	単位	m 3	数量	1	単価	10,610
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
無筋構造物		昼間 機械施工 制約無	m 3	1	10,610.35	10,610		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						10,610		
単価						10,610	円／m 3	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 05
歩掛使用年月	2026. 05
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一29号	交通誘導警備員 B		単位	人日	数量	1	単価	16, 320
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 B			人	1	16, 320	16, 320		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						16, 320		
単価						16, 320	円／人日	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 05
歩掛使用年月	2026. 05
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単－30号	重建設機械分解組立輸送	分解組立+輸送(往復) フォルトーサ 通称21t級を超え44t級以下 標準(1.0)	単位	回	数量	1	単価	774, 300
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員			人	4. 6	26, 316	121, 053		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		最大吊上能力 2 5 t 吊	日	3. 4	54, 400	184, 960		
運搬費等率 153%			式	1		468, 199		
諸雑費（まるめ）			式	1		88		
計						774, 300		
単価						774, 300	円／回	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
単－31号	システム初期費（ＩＣＴ）	バックホウ	単位	式	数量	1	単価	598, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
システム初期費		バックホウ	式	1		598, 000		
計						598, 000		
単価						598, 000	円／式	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 05 2026. 05 1. 000-00-00-2-0	
単－32号	道路施設基本データ作成費用		単位	式	数量	1	単価	64, 230
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
技術員		令和８年度 設計業務委託等技術者単価	人	1. 75	36, 700	64, 225		
諸雑費（まるめ）			式	1		5		
計						64, 230		
単価						64, 230	円／式	